ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1416/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí,  Dr.  Volnei  Morastoni,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Turismo,  sugerindo  a
instalação de um portal de entrada da cidade na Av. Carlos Drummond de Andrade, no ponto
de divisa de Itajaí com o território de Balneário Camboriú.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  Indicação  vem,  como  destaca  o  texto  da  ementa,  como  uma  sugestão  para  a
avaliação da Secretaria Municipal de Turismo de Itajaí.
Durante muito tempo não houve atenção com a Praia Brava como um atrativo turístico de
Itajaí,  o  que  levou  muitos  turistas  a  acreditarem  que  a  nossa  Brava  seria  de  Balneário
Camboriú. Oportunamente, empreendimentos da cidade vizinha e até a própria administração
pública já usou em diferentes ocasiões a Praia Brava como um chamariz. Em outros casos,
eventos e empreendimentos localizados lá preferiram usar o próprio nome do bairro (Praia
Brava) do que o da Cidade de Itajaí.
De certa forma, não se julga a intenção dos fatos expostos acima, considerando que por muito
tempo, pouco foi investido na imagem e no nome de Itajaí como um destino turístico. Porém,
sabemos que isso vem mudando, e que pouco a pouco estamos conquistando a visibilidade que
merecemos por nossos recursos naturais e o potencial de mercado.
Pensando  nisso,  a  sugestão  dessa  Indicação  visa  atingir  especialmente  os  turistas  que,
independente  de  onde  estejam  hospedados,  acessem  a  Praia  Brava  através  da  Av.  Carlos
Drummond de Andrade - e sabemos que grande parte deles vem de Balneário Camboriú, pela
Estrada da Rainha. Alguns ainda pensam - ou podem ser induzidos - a crer que a praia, ou ao
menos sua porção sul, seja de Balneário Camboriú.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE ABRIL DE 2019

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP